*Breviarium*: Clareat igitur vobis epistolas diversis fieri personis; nam omnis epistola fit maiori vel equali vel minori et que maiori mittitur sublimis vocatur; que vero equali, mediocris vocatur; que autem minori, tenuis vocatur...

*Breviarium*: Igitur sciatis prius investiganda [materia] quam aliquid

<sup>12</sup> La 'summa' di Ugo è edita sempre da Rockinger 1863-64, pp. 72-80. Alberto da S. Martino compila il suo trattato, tradito dal ms. Paris, BNF, n.a. lat. 610, proveniente dalla biblioteca del Capitolo di Aosta, fra il 1148 e il 1152. Per un buon numero di documenti che riguardano la sua biografia: Gabotto, Gabiani 1907, *passim*.

scribere promptula verbositate nitamini. Aliud enim in sublimi, aliud in mediocri, aliud in tenui cavendum est. Nam in sublimi tria sunt accidentia habenda vel alioquin quatuor; in mediocri autem tria vel quatuor; in minori autem duo vel unum vel tria secundum quosdam (a quale trattato perduto o ancora sconosciuto allude qui Alberico?), quatuor vero nunquam. Et que sint attende: captatio benivolentie, reddicio captate benivolentie et rerum insinuatio vel peticio. Quo maxime utitur noster Priscianus ... et multi alii quos doctissimos imitamur. Sed, quamvis tam in mediocri quam in sublimi tria vel quatuor diximus accidentia, tamen videndum est quod alio modo uni, alio modo alteri eveniunt. Nam sublimis semper captationem et reddicionem et plus vel tantum insinuationem vel tantum petitionem vel simul utramque debet habere. Sed et mediocris licet sepiissime habeat captationem et reddicionem et post insinuationem vel petitionem vel utramque, tamen aliquando est carens captate benivolentie, reddicione attributa captacione cum insinuatione aut utraque. Tenuis idem duobus est accidentibus frequenter contenta: captacione et insinuatione aut captacione et petitione vel captacione cum petitione aut sola petitione, quod raro est adhibitum, terroris signo vel remunerationis...

Pressoché coincidente è la dottrina tràdita nel manuale di Adalberto Samaritano:

Ut tres hominum ordines, sic sunt tres epistolarum species: sublimis, mediocris et exilis. Quam minor scribat maiori nuncupamus sublimem ob duas causas, vel quia de inferiori ad superiorem ascendit vel quia in se tria accidentia continet: blanditiem in principio, causam blanditiei in medio, petitionem in fine .... Que a maiori ad minorem mittitur ob duas similiter causas exilis dicitur: vel quia descendit vel quia unum tantum habet accidens: imperium in dominis, in aliis maioribus personis petitionem continet... Que vero a pari ad parem epistola scribitur, mediocris idcirco dicitur, quia inter sublimem et exilem media nec ascendit ad superiorem nec descendit ad inferiorem, sed servans parilitatem duo inter se continet accidentia: blanditiem et petitionem ....<sup>13</sup>

Fra i due modelli di epistola inseriti nel suo manuale, Adalberto s'occupava della teoria della punteggiatura (par. 4),<sup>14</sup> che distingue, con la terminologia che diverrà prevalente, in 'coma', 'colon' e 'periodus'. Lo stimolo stava, anche in questo caso, nella seconda parte del *Breviarium*, dove la nomenclatura donatiana è mischiata a quella che verrà impiegata da

<sup>13</sup> Schmale 1961, pp. 33-4.

<sup>14</sup> Schmale 1961, pp. 45-6.

Adalberto:

Tria autem sunt positurae vel distinctiones, quas Greci thesis vocant: distinctio, sub distinctio, media distinctio. Distinctio ubi finitur plena sententia; huius punctum ad summam litteram ponimus. Sub distinctio est ubi non multum super est de sententia ...; huius punctum ad imam litteram ponimus ... Media est ubi fere tantum de sententia super est quantum iam diximus, cum tamen respirandum sit; huius punctum ad mediam litteram ponimus. In lectione tota sententia periodos dicitur, id est extreme sententiae clausula, cuius partes sunt cola et comata. Coma particula est sententiae; cola: membra. Periodos autem largior esse non debet quam ut uno spiritu proferatur. Periodos: circuitus vel clausula, id est sensus plene sententiae, quia 'peri' circum, 'odos' via. In hoc enim totius sententiae vel orationis exitus vel via determinatio constat et amplectitur et ambit; clausula: sententia; colum: membrum; coma: incisio; et sunt unum idem in comuni sermone sed in minori sensu colum, in maiori coma.

Cospicue anche le relazioni, per la maggior parte già segnalate da Schmale, fra i modelli di 'salutatio' riferiti dalla prima parte del *Breviarium* e il testo di Adalberto (le risposdenze formali e la significativa coincidenza nell'ordine delle successioni portano ad escludere che i due testi abbiano autonomamente mutuato da formulari in uso nell'XI secolo):

*Breviarium*: «... Debitae servitutis famulatum ... vel fidelitatis obsequium» *Praecepta*: «... fidelitatis obsequium; vel aliter: sincere devotionis famulatum».

*Breviarium*: «Marte Marieque conubia ...» *Praecepta*: «Marie officia post Marthe exercicia ... post practicen theoreticen».

*Breviarium*: «... sive fidele servitium». *Praecepta*: «... fidele cum continua oratione servitium».

*Breviarium*: «... gratiam et bonam voluntatem» (nel primo caso è 'salutatio' dell'imperatore al suddito; nel secondo del superiore «ad servum vel ad militem»). *Praecepta*: «... gratiam et bonam voluntatem».

*Breviarium*: «... utriusque vite successus, utriusque vite potissima vel omnium statum bonorum vel hominis interioris exteriorisque salutem vel in Domino salute». *Praecepta*: «... utriusque vite successus, utriusque vite potissimum bonorum omnium statum, hominis utriusque vite salutem, perpetuam in Christo salutem».